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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

На кирилица

АК – аминокиселина

ДНК – дезоксирибонуклеинова

киселина

И РНК – информационнa РНК

НРЛ – национална референтна

лаборатория

НЦЗПБ – национален център по заразни

и паразитни болести

РНК – рибонуклеинова киселина

СЗО (WHO) – световна здравна

организация

СМДЛ – самостоятелна медико-

диагностична лаборатория

УВЛ – ултравиолетово лъчение

УМБАЛ – университетска болница за

активно лечение

На латиница

ALT – аланин аминотрансфераза

Anti-HBc Ab – тотални антитела срещу

ядрения антиген на HBV

Anti-HBc IgM Ab – антитела от клас

IgM срещу ядрения антиген на HBV

Anti-HBs – антитела срещу HBsAg

Anti-HCV Ab – антитела срещу хепатит

С вирус

Anti-HDV Ab – антитела срещу HDV

Anti-HВe Ab – антитела срещу HBe

антиген

AP – алкална фосфатаза

APOBEC – аполипопротеин B и РНК

редактиращ и катализиращ

полипептидоподобен ензим

AST – аспартат аминотрансфераза

BEA – система за лесна оценка на

клиничната фаза на хепатит D

cccDNA – ковалентно затворена

циркулярна ДНК

CD4+ – Т хелперни лимфоцити

CD8+ – Т цитотоксични лимфоцити

CDC – център за превенция и контрол

на болестите САЩ

CID – вътрешни сърцевинни делеции

CLIA – хемилуминисцентен

имуноензимен метод

CP – сърцевинен промотор

CTLs – цитотоксични Т-лимфоцити

DHBV – патешкия HBV

DHBV – хепатит В вирус открит в

патици

EASL – европейска асоциация за

изучаване на черен дроб

ELISA (EIA) – ензимно-свързан

имуносорбентен тест

ER – ендоплазматичен ретикулум

FAH – фумарилацетоацетат хидролазна

мишка

GGTP – гама-глутамил трансфераза

HAI – индекс на хистологична

активност
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HAV – хепатит А вирус

HBcAg – ядрен HBV антиген

HBeAg – хепатит В „е“ антиген

HBsAg – повърхностен хепатит В

антиген

HBV DNA – хепатит В вирусна ДНК

HBV – хепатит В вирус

HCC – хепатоцелуларен карцином

HCV – хепатитен С вирус

HDAg – хепатит D антиген

HDV RNA – хепатит D вирусна РНК

HDV – хепатит D вирус

HepaRG – човешка хепатоцелуларна

клетъчна линия

HepG2 – човешка хепатоцелуларна

клетъчна линия

HIV – човешки имунодефицитен вирус

HLA – човешки левкоцитен фактор

Huh7 – човешка хепатоцелуларна

клетъчна линия

IFN – интерферон

JAKs – кинази

LCR – лигазно верижна реакция

LDH – лактат дехидрогеназа

MAP – митоген-активирана протеин

киназа

METAVIR – система за оценка на

чернодробно възпаление и фиброза

MHC – главен комплекс на тъканна

съвместимост

mRNA – информационна РНК

MVBs – мултивезикуларни телца

NASBA – амплификация на базата на

нуклеотидно секвениране

NK killers – естествени клетки убийци

NTCP – трансмембранен рецептор –

натриев таурохолат котранспортиращ

полипептид

NUCs – нуклеозидни аналози

OBI – окултна HBV инфекция

ORFs – отворени рамки за четене

PCR – полимеразна верижна реакция

TAP – метод, проучващ връзките на

един полимер с друг

pgRNA – прегеномна РНК

RAF – серин/треонин специфична

протеин киназа

RAS – протеин предаваща киназа

rcDNA – релаксираната циркулярна

частично двойна молекула ДНК

Real-time PCR – полимеразна верижна

реакция в реално време

RIA – радиоимуноензимен метод

RT – PCR – ретротранскриптазна

полимеразна верижна реакция

sg RNA – субгеномна РНК

Src – тирозин киназа

STAT – сигнален транздюсер и

активатор на транскрипционните

протеини

SVPs – субвирусни частици

TLRs – Toll-like рецептори

TMА – транскрипционно медиирана

амплификация

WHV – хепатит В вирус, открит в

северноамерикански мармоти

WMHBV – хепатит В вирус, изолиран

при мериносови маймуни
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1. УВОД
Вирусните хепатити са едни от най-разпространените заболявания в света,

включително и у нас. Повече от 50 години след откриването хепатит В вирусът (HBV)
продължава да бъде един от най-значимите човешки патогени, отговорен за огромен брой
остри и хронични инфекциозни заболявания в света. Значението на HBV се определя от
широкото му разпространение, тежестта на протичане, усложненията след заразяване и/или
преболедуване, леталитета, значителните трудозагуби и големите икономически щети. В
Североизточна България според литературни данни HBV е етиологичен агент на около 30% от
хроничните хепатити, а в случайно подбрана популация (12 – 60 г.) 5.2% от изследваните лица
показват носителство на HBsAg и/или anti-HBc total. Според критериите на СЗО
Североизточна България попада в зоната на висока средна ендемичност.

Предизвикателство в съвременната вирусология и хепатология са пациентите с
неактивна HBV инфекция. При тях не се наблюдава HBsAg позитивност при позитивен
резултат в теста за определяне на anti-HBc total и ниски серумни нива на HBV DNA. Това са
пациенти с т.нар. окултна хепатит В вирусна инфекция (OBI). Окултният хепатит В е
комплексно заболяване, което може да има различни клинични аспекти, включително да доведе
до предаване на инфекцията при кръвопреливане или органна трансплантация, както и до
реактивация при имуносупресирани пациенти. Tози феномен потвърждава тезата, че на
настоящото ниво на познание „ерадикация“ на HBV от чернодробните клетки е нереалистична.
OBI е по-широко разпространена от очакваното и може да се идентифицира като значим рисков
фактор за наличие на по-тежки чернодробни увреждания и по-бърза прогресия на
чернодробната фиброза и другите усложнения.

2. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО. ХИПОТЕЗИ

2.1. Цел на изследването

Целта на настоящия дисертационен труд е да се проследи разпространението на
хепатит B вирусната инфекция в обща популация и етиологичната връзка на хепатит B вирус
(HBV) и хепатит D вирус (HDV) при пациенти с хронични чернодробни заболявания в
Североизточна България. Да се дефинира относителният дял на окултното хепатит В
носителство в обща популация и при пациенти с различни хронични заболявания и
чернодробна дисфункция. Да се проучи продължителността на постваксиналния имунен
отговор след масовото въвеждане на ваксинопрофилактика с HBV ваксина.

За постигането на научно-изследователската цел си поставихме следните основни задачи:

2.2. Задачи на изследването

 Задачи
I. Да се дефинира разпространението на хепатит В вирусната инфекция в

Североизточна България в случайно подбрана популация.
1.1. Да се установи разпространението на серологичните маркери за хепатит В вирусна
инфекция: HBsAg, anti-HBc total, HBeAg, Anti-HBeAg в ELISA и CLIA в случайно
подбрана популация от лица, изследвани профилактично по желание, за медицински
удостоверения, in vitro процедури, моряци.
1.2. Да се дефинира относителният дял на заразените лица сравнително в зависимост от
възрастта и пола.

II. Да се проучи относителният дял и етиологичната връзка на HBV и HDV при
пациенти с хронични чернодробни заболявания.
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1.1. Да се установи разпространението на серологичните маркери за хепатит В и D вирусна
инфекция: HBsAg, anti-HBc total Ab, HBeAg, Anti-HBeAg и anti-HDV Ab в ELISA при
пациенти с хронични чернодробни заболявания.
1.2. Да се установи относителния дял на едновременно инфектираните с HBV и HDV
пациенти с хронични чернодробни заболявания.
1.3. Да се приложат сравнително молекулярно-биологичните методи (Real-time PCR) за
определяне вирусния товар на едновременно инфектираните (HBV и HDV) пациенти. Да
се изследва взаимодействието между двата вируса съобразно използваните методи.
III. Да се определи относителният дял на окултно HBV носителство в Североизточна

България
1.1. Да се дефинира разпространението на HBsAg негативните, anti-HBc total Ab
положителни лица в случайно подбрана популация с приложение на ELISA и CLIA.
1.2. Да се изследват пациенти с различни хронични заболявания и данни за чернодробна
дисфункция за окултно носителство на HBV в ELISA и PCR.
1.3. Да се направи сравнителен анализ, оценка на методите и резултатите, получени при
изследване на лицата от случайно подбрана популация и пациентите с хронични
заболявания и чернодробна дисфункция.
IV. Проучване продължителността на имунния отговор при ваксинирани за HBV лица

в обща популация на възраст 6 м. – 20 г. в Североизточна България.
1.1. Да се изследва имунният anti-HBs Ab отговор при имунизирани лица в ELISA.
1.2. Да се сравнят резултатите в зависимост от възрастта и пола.

Хипотези
1. Поради масовата имунизация на новородените деца допускаме относителният дял на

хронично заразените с HBV и тези с двойна HBV/HDV инфекция да намалява или да се
измести в по-късна възраст.

2. Превалентността на OBI се различава твърде много в отделните региони по света и не е
проучена в Североизточна България. OBI е важен фактор не само в развитието и прогресията
на хроничните чернодробни заболявания, но и поради възможността за предаване на
инфекцията към реципиенти на кръв, кръвни продукти, тъкани и органи, както и за обратно
негативно развитие при пациенти под имуносупресия. Допускаме високо ниво на
разпространение в региона.

Антитеза
Въпреки въведената масова имунизация на новородените деца и предвид доказаната

висока средна ендемичност в региона относителният дял на хроничните HBV и HDV
инфекции не показва тенденция към намаляване. OBI се среща много рядко.

3. МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

3.1. Материали
Настоящото научно-изследователско проучване е проведено в периода септември 2010

г. – октомври 2018 г. Изследвани са общо 13 922 единични серумни проби от района на
Североизточна България. Анализирани са проби на пациенти от обща популация, както и
такива с хронични чернодробни заболявания за носителство на HBV и HDV маркерите.
Изследванията са осъществени във Вирусологична лаборатория на УМБАЛ „Св. Марина“ –
Варна, Център по транслационна медицина и клетъчна терапия на УМБАЛ „Св. Марина“ –
Варна , СМДЛ „Статус“ – Варна, както и НРЛ по хепатитни вируси към НЦЗПБ – София.
Проучването е извършено в два етапа.

3.3.1. Ретроспективно проучване
Изследвани са общо 13 060 лица за носителство на HBV и HDV маркерите, в периода

2010 – 2015 г. (Табл. 1).
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Таблица 1. Брой и относителен дял на ретроспективно изследваните пациенти според

задачите на проучването

Задачи на изследването Брой
изследвани

Относителен дял (%)
на изследваната
популация

Проучване разпространението на HBV в обща
популация от амбулаторни пациенти

8380 64.2%
(95% CI: 36.6% – 45.9%)

Проучване разпространението на HBV и HDV при
пациенти с хронични чернодробни заболявания

503 3.9%
(95% CI: 3.5% – 4.2%)

Дефиниране разпространението на HВsAg негативни
anti-HBc total положителни лица в случайно подбрана
популация

2326 17.8%
(95% CI: 17.2% – 18.5%)

Изследване на пациенти с различни хронични
заболявания, включващи чернодробна дисфункция за
дефиниране на „серологично тиха“ HBV инфекция

1596 12.2%
(95% CI: 11.7% – 12.8%)

Изследване на пациенти с лабораторни данни за
чернодробна дисфункция за окултно носителство на
HBV

55 0.4%
(95% CI: 0.3% – 0.5%)

Проучване продължителността на имунния отговор
при ваксинирани за HBV лица на възраст 6 м. – 20 г.

200 1.5%
(95% CI: 1.3% – 1.8%)

Общо 13060 100%

3.3.2. Проспективно проучване
Изследвани са общо 862 серумни/плазмени проби на пациенти за дефиниране

разпространението на хепатит B и D в периода 2016 – 2018 г. (Табл. 2).

Таблица 2. Брой и относителен дял на проспективно изследваните пациенти според
задачите на проучването

Задачи на изследването Брой

изследвани
Относителен дял (%) на
изследваната популация

Проучване на разпространението на HBV и HDV
при пациенти с хронични чернодробни

заболявания

553 64.2%
(95% CI: 60.8% – 67.4%)

Изследване на пациенти с хронични
заболявания и данни за чернодробна

дисфункция за окултно носителство на HBV

60 7.0%
(95% CI: 5.4% – 8.9%)

Проучване продължителността на имунния
отговор при ваксинирани за HBV лица на

възраст 6 м. – 20 г.

249 28.9%
(95% CI: 25.9% – 32.0%)

Общо 862 100%

3.2. Методи

За изпълнение на поставените задачи, в настоящия дисертационен труд са използвани
методи разделени в четири основни групи: серологични, молекулярно-биологични,
документален и статистически.
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3.2.1. Серологични имуноензимни методи (ELISA и CLIA)
Използваните ELISA тестове са базирани на принципа на „сандвич“ и конкурентна

ELISA и са изработени съобразно изискванията за тест процедурата на фирмата производител
с търговски стандартизирани и високо чувствителни тест-китове в 96 ямкови плаки.

3.2.1.1. ELISA тестове, базирани на принципа на директна „сандвич“ ELISA, са
тестовете за доказване на серологичните маркери – HBsAg (SURASE B-96 (Taiwan); Bioelisa
HBsAg BIOKIT); HBeAg ( HВeAg/ Ab DIA.PRO; EASE BN-96); Anti-HBs Ab (HBs Ab Dia.PRO).
Тестът се изпълнява съгласно указанията на фирмата производител и се отчита при екстинкция
450 nm и на 650 nm като референтна дължина на вълната.
Материалът за изследване е взет в затворена система за отделяне на серум с гел
Vacutainer SST II Advance на фирмата Becton Dickenson. След венепункцията кръвта е оставена
30 минути на стайна температура, за да се осъществи кръвосъсирването и след това серумът е
отделен чрез центрофугиране за 5 минути на 3000 g и е съхраняван на –20 °C до
осъществяването на анализа.

3.2.1.2. ELISA тестове, базирани на принципа на конкурентна ELISA технология, са
тестовете за доказване на серологичните маркери anti-HBc total Ab (ETI-AB-COREK-2
DiaSorin; HBcAb Dia.PRO); Anti-HBe Ab (HВeAg/Ab DIA.PRO); Anti-HDV Ab (HDV Ab Dia

[…]

(по Чайлд), количествените нива на HBV DNA и HDV RNA в корелационен анализ.

7. Установихме умерена корелационна връзка между повишеното ниво на γ-GT, стадия на
цироза и нивото на HDV RNA.

8. Нашите данни потвърждават по-тежкото увреждане на черния дроб при двойна и тройна
инфекция, като повече от 60% от пациентите още в стадий на установяване на болестта са с
чернодробна цироза.
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9. Лечението с интерферонът (IFN) според нашите данни ефективно води до снижаване
нивата на серумните трансаминази и нивата на HDV RNA, но не води до трайно негативиране
на HDV RNA, докато приложение на PEG-IFN води до вирусологичен отговор дори в случай
на предишен неуспех на стандартната IFN терапия.

10. Нашите резултати категорично показват, че лечението с Lamivudine води до забележим
спад в серумните нива на HBV DNA, но има слаб или няма ефект върху нивата на HDV RNA.

5.3. Дефиниране на относителния дял на окултно HBV носителство в Североизточна
България

1. Определянето на anti-HBc total Ab е особено важна първа стъпка за дефиниране на OBI,
въпреки че не е окончателна.

2. Златен стандарт и метод на избор при дефиниране на окултен хепатит В е Real-time PCR
метода.

3. Значителният дял anti-HBc положителни лица в обща популация (8.6%), установен от нас
в ELISA, вероятно е отражение на по-високата честота на разпространение на маркерите на
HBV в популацията в Североизточна България, големия брой изследвани лица и по-високата
средна възраст на изследваните.

4. Anti-HBc total Ab разпространението в ELISA е предимно в средна възраст и в двете
групи изследвани лица, като при лицата от обща популация най-висок относителен дял
констатирахме във възрастов диапазон 33 – 52 г., и при пациентите с хронични заболявания и
чернодробна дисфункция – 41 – 50 г.

5. Лицата с доказана OBI в Real-time PCR са в по-високата средна възраст (54.8 г.), в която
се очаква реактивация на латентната HBV инфекция. Според нас този факт трябва да насочва
вниманието на клиничните лекари за проследяване на всички пациенти със серологични данни
за скрита HBV инфекция в Real-time PCR за търсене на активация на инфекцията с напредване
на възрастта.

6. Установихме, че по относителен дял anti-HBc total положителни резултати превалира
мъжкия пол в сравнение с женския пол. Тези данни се потвърждават и от други автори.

7. Хипотетичният популационен риск за наличие и проява на окултен хепатит В при
пациенти с хронични заболявания и данни за чернодробна дисфункция e по-висок от този при
лица в обща популация (6.4% срещу 1.4%).

8. Нивата на чернодробните ензими не съответстват напълно на функционалното състояние
на черния дроб и степента на неговото увреждане, но те се използват в рутинната практика, и
трябва да насочват вниманието на специалистите за търсене маркерите на хронична, остра или
скрита инфекция с HBV и други хепатотропни вируси.

9. OBI е важен фактор не само в развитието и прогресията на хроничните чернодробни
заболявания, но и поради възможността за предаване на инфекцията към реципиенти на кръв,
кръвни продукти, тъкани и органи, както и за обратно негативно развитие при пациенти под
имуносупресия.

10. Поради общи трансмисионни механизми за заразяване с HBV и HCV, при пациенти с
хронична HCV инфекция е препоръчително да се търси OBI.

5.4. Проучване продължителността на имунния отговор при ваксинирани за HBV

лица на възраст 6 м. – 20 г.
1. Нашите данни показват постваксинален имунен отговор при близо 80% от децата във

възрастов диапазон 6 м. – 1 г. Получените резултати потвърждават ефективността на ваксината
срещу хепатит В.

2. Постваксиналният имунен отговор се запазва в 67.7% от лицата до 15-годишна възраст
и спада до 39.3% след тази възраст.

3. Според нашите данни около 60.7 % от ваксинираните лица след 15-годишна възраст
нямат протективно антитяло ниво при неизвестен постимунизационен имунен отговор след
първоначалната ваксинация.

4. Нашите резултати показват отчетливо по-добър постимунизационен имунен отговор при
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жените в сравнение с мъжете (p < 0.05). В допълнение към хормоналните влияния, генетични
и епигенетични фактори също допринасят за тези различия.

5. При проучването динамиката на антитяло отговора с възрастта според нас апликация на
бустер доза ваксина би била полезна след 15-годишна възраст.

6. За определяне наличието на имунологичната памет е препоръчително последващо
тестване нивото на anti-HBs Ab 1 месец след апликация на бустер дозата, особено при лица,
на които предстои да работят с биологичен материал.

Препоръки
Въз основа на установеното от нас в дисертационния труд си позволяваме да направим

следните препоръки:
1. HBeAg е важен маркер, дефиниращ активна вирусна репликация. Широко се използва в

диагностиката на остра или активна хронична HBV инфекция. Обикновено не се прилага
масово в скринингови проучвания, но корелира с високи нива на HBV DNA. За първи път е
изследван в обща популация. Според нас активното изследване в по-млада възраст (30 – 39 г.)
заедно с anti-HBe Ab ще дефинира по-точно началото на заразяване с HBV.

2. Окултният хепатит В е комплексно заболяване, което може да има различни клинични
аспекти, включително да доведе до предаване на инфекцията при кръвопреливане или органна
трансплантация, както и до реактивация при имуносупресирани пациенти. Препоръчваме
въвеждане на теста за определяне на anti-HBc total при всички пациенти с данни за
чернодробна дисфункция и на кандидатите за донори на органи, тъкани, кръв и кръвни
продукти.

3. В бъдещи проучвания, свързани с OBI, както и при по-широко въвеждане на PCR метода
в лабораторната вирусологична практика, HBV DNA трябва да се търси освен в серум/плазма
и в периферни мононуклеарни клетки и в биопсичен материал от черен дроб с прилагане на
високо чувствителни тестове.

4. HDV трябва да се определя количествено в Real-time PCR при пациентите с
едновременна HBV/HDV хронична инфекция. Серологичният подход не позволява оценка на
ефективността от прилаганото лечение.

5. При влошаване състоянието на пациенти с HBV инфекция трябва да се обсъжда смесена
HВV/HDV инфекция, както и в случаите на негативиране на лабораторните маркери за HBV
инфекция и рязко намаляване количеството на HBV DNA.

7. Предлагаме въвеждането на серологичното тестване на лицата за анти-HBs антителата 1
– 2 месеца след завършване на основната схема за ваксиниране заедно с други скринингови
изследвания. Липсата на информация относно имунния отговор след първата имунизация
прави трудна интерпретацията на неоткриваемото ниво на анти-HBs Ab години по-късно.

81

6. СПРАВКА ЗА ПРИНОСИТЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Приноси с оригинален характер
1. Направено е широкомащабно проучване върху разпространението на всички

серологични маркери на HBV инфекцията в обща популация в Североизточна България.
2. Дефинирано е разпространението на HBeAg и anti-HBe Ab с изследване на голям брой

лица от обща популация.
3. Установена е етиологичната връзка на HBV и HDV при пациенти с хронични

чернодробни заболявания в Североизточна България с дефиниране на влиянието на възрастта
и пола върху тяхната честота.

4. Дефинирано е взaимодействието между хепатотропните вируси HBV и HDV, както и
влиянието на противовирусната терапия в Real-time PCR при пациенти с хронична HBV/HDV
инфекция.

5. За първи път в страната е проведен скрининг за определяне носителството на изолирани
anti-HBc total позитивни лица в обща популация и при пациенти с хронични заболявания и
данни за чернодробна дисфункция.

6. Дефиниран е относителният дял на лицата с OBI в Real-time PCR в Североизточна
България.

7. Проведено е сероепидемиологично проучване за дефиниране продължителността на
постваксиналния имунитет при голям брой индивиди във възрастов диапазон 6 м. – 20 г.,
обхванати от задължителната ваксинационна програма срещу хепатит В.

Приноси с потвърдителен характер
1. Потвърдена е ролята на серологичните методи в диагностиката на HBV и HDV

инфекциите.
2. Потвърдена е необходимостта от приложение на Real-time PCR, като златен стандарт

при диагностициране на OBI, както и при оценка на ефективността от прилаганото лечение
при пациенти с HBV и HDV ко/суперинфекция.

3. Потвърдена е тенденцията за редуциране разпространението на HBV инфекция в
българската популация. Очакваме тенденцията да се запази и в бъдеще посредством
изпълнение на имунизационната програма.

Приноси с приложен характер
1. Оценени са възможностите за приложение на различни методи и маркери в

лабораторната и клинична практика по отношение на вирусните хепатити B и D.
2. Оценено е взаимодействието между двата вируса с цел по-коректна и точна диагностика

на двойната HBV/HDV инфекция, което позволява адекватен подбор на терапевтични режими
с цел удължаване живота на пациентите с този сериозен здравен и социален проблем.

82

7. НАУЧНИ ПУБЛИКАЦИИ И СЪОБЩЕНИЯ, СВЪРЗАНИ С
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 На гл. ас. Д-р Силвия Павлова и доц. Татина Тодорова за съдействието при
статистическата обработка на изнесените данни.

 На колегите ми от Катедра „Микробиология и вирусология“ на МУ – Варна и СМДЛ
„Статус“ за коректните взаимоотношения, доверието и получената подкрепа.

 На моите безценни учители в живота и в професионалния ми път доц. Цветан Цеков
и д-р Флора Цекова.

 НА МОИТЕ РОДИТЕЛИ, МОЯ СЪПРУГ И МОЕТО ДЕТЕ ЗА БЕЗКРАЙНАТА
ОБИЧ, ПОДКРЕПА И ТЪРПЕНИЕ.

БЛАГОДАРЯ ВИ!
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