До уважаемите членове на Научното жури,
определено със заповед № Р-109 –
18/28.01.2019 г. на Ректора на МУ-Варна

Рецензия

от доц. д-р Любомира Николаева-Гломб,
завеждащ Отдел „Вирусология” на НЦЗПБ, София

на дисертационен труд за присъждане на ОНС “доктор”
в област на висше образование 4. Природни науки, професионално направление
4.3. “Биологични науки” по научна специалност “Вирусология”

на д-р Деница Тодорова Цанева-Дамянова,
на тема „Клинико-лабораторно проучване върху разпространението на
вирусни хепатити *B* и *D* в обща популация и при пациенти с хронични
чернодробни заболявания в Североизточна България. Продължителност на
HBV постваксиналния имунен отговор при ваксинирани лица”

представен за защита пред научно жури, утвърдено със заповед
№ Р-109 –18/28.01.2019 г. на Ректора на МУ-Варна

Декларирам, че нямам конфликт на интереси по смисъла на чл. 4, ал. 5 от
Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), както и по
чл. 6, ал. 2 от Правилника за приложение на ЗРАСРБ на МУ-Варна.

Нямам общи публикации с д-р Деница Тодорова Цанева-Дамянова.

Представените ми материали по защитата на дисертационния труд отговарят на
изискванията на ЗРАСРБ и на Правилника за прилагането му.

Актуалност на разработвания проблем

Повече от 350 млн. души по света са инфектирани с вируса на хепатит *B*.
Съществена особеност на инфекцията е способността за персистенция. Индивидите с
хроничен хепатит *B* са постоянен източник на инфекция като съотношението
болни/вирусоносители може да достигне и до над 1/200. Персистентната вирусна
инфекция често води до тежки увреждания на черния дроб, прогресираща чернодробна
недостатъчност и смърт. Предизвикателство е и т.нар. окултен хепатит *B*.

Поради голямото здравно и социално значение на инфекцията ваксинацията срещу хепатит *B* е в имунизационния календар на повечето страни по света. У нас задължителна масова имунизация на новородените се прилага от 1992 г. насам. Според анализ на НЦЗПБ след въвеждането на задължителната имунизация годишната заболяемост от остър хепатит *B* постепенно и постоянно намалява, особено в групата на децата и подрастващите, което корелира с постепенното и постоянно увеличаване на кумулативния брой на имунизираните. Най-висока заболяемост се наблюдава във възрастовите групи, необхванати от задължителната имунизация. От друга страна обаче, относителният дял на хроничните инфекции с вируса на хепатит *B* не показва очаквано значимата тенденция за намаляване. В резултат на повече от 30-годишния глобален опит от прилагането на ваксината срещу хепатит *B* се установява също, че 5 до 10% от населението са т.нар. *non-responders*, т.е. хора, които не отговарят с образуване на достатъчно напрегнат имунитет след прилагане на стандартна схема на ваксиниране. Неотговорилите и след провеждане на втора серия на имунизирани се приемат като възприемчиви за инфекцията.

Съществуването на подобни факти налага необходимостта от изследване както на разпространението на вируса сред общата популация и сред хората с чернодробна увреда, така и на наличието и продължителността на поствакциналния имунен отговор.

Тясно свързано с разпространението на вируса на хепатит *B* е разпространението на вируса на хепатит *D*. *De facto*, не може да има хепатит *D* без наличие на вируса на хепатит *B*. В България вируса на хепатит *D* се открива в около 5 до 6% от хората с вирусен хепатит *B*. Поради относителната му рядкост все още липсват по-обширни изследвания за ролята му в чернодробната патология в нашата страна.

Представената дисертация е посветена именно на тези актуални проблеми.

Литературна осведоменост, цел и задачи, методична страна

Литературният обзор (57 страници, около 1/4 от дисертацията) запознава читателя с двата хепатитни вируса – съвременната им класификация, структура, организация на генома, репликативен цикъл, експериментални модели *in vitro* и *in vivo*. Обърнато е специално внимание на епидемиологията, категориите вирусноносителни, патогенезата на инфекцията и клиничните особености на протичането ѝ. Напълно в съответствие с разработваната тема много подробно са описани диагностичните подходи и клиничното и прогностично значение на диагностичните маркери. Намерено

е място и за съвременната терапия на инфекцията с вирусите на хепатит *B* и *D*. Ваксинопрофилактиката също има своето място, още повече че една от задачите в дисертацията е проучване на продължителността на поствакциналния имунен отговор. Обзорът е подкрепен с цитиране на внушителен брой литературни източници (общо 567 източника като значителна част от тях са публикувани в последните години). Издирени са публикации на българските автори, работили в областта на диагностиката на вирусните хепатити, интерпретацията на диагностичните маркери, епидемиологията на инфекцията с вирусите на хепатит *B* и *D*. Обзорът е структуриран така, че убеждава в необходимостта от предприетото проучване. В текста прозира задълбоченият поглед на автор с изградени умения и капацитет за обобщаване на натрупания световен и местен опит и за съгласуване и интегриране на настоящите познания към целите на разработваната дисертация.

Дисертантката си поставя две **цели**, макар те да са дефинирани като една обща цел:

1. Да се проследи разпространението на инфекцията с вирусите на хепатит *B* и *D* сред населението в Североизточна България и етиологичната връзка с хронични чернодробни заболявания, включително и да се определи относителния дял на окултната инфекция;
2. Да се проучи продължителността на поствакциналния имунен отговор.

Произтичащите от целите **задачи** са ясно формулирани и детайлно описани.

В своето проучване авторката формулира две *хипотези*:

1. Намаляване на относителния дял на хронично заразените с вируса на хепатит *B* (и *D*) в резултат на въвеждането на задължителна масова имунизация;
2. Допускане на относително високо ниво на разпространение на окултна инфекция с вируса на хепатит *B*.

В главата “**Материали и методи**” следва да се обърне внимание на големия брой обработени клинични материали (почти 14 000) за относително дълъг проучван период (8-годишен). Такова количество и времеви интервал позволява достоверна интерпретация на резултатите, коректни изводи и очертаване на тенденции.

От **методична гледна точка** дисертацията е модерна – приложени са съвременни имуноензимни и молекулярнобиологични методи. Използвани са готови

търговски китове за *ELISA*, за екстракция на вирусна ДНК и за полимеразно-верижна реакция в реално време (*real time PCR*). Това осигурява униформеност, проследимост и достоверност на резултатите. Всички резултати са статистически обработени.

Резултати, изводи и приноси на дисертационния труд

Извършена е внушителна по обем работа. Получените резултати са представени подробно, прецизно и достъпно. Възприемането на информацията е улеснено от 93 таблици и 45 фигури. След всяка изпълнена задача е направен сравнителен анализ и дискусия, като са изведени и съответни заключения. Този стил на представяне на резултатите значително улеснява възприемането на обемния фактологичен материал.

Ретроспективното проучване сред общата популация в Североизточна България установява, че в проучвания осемгодишен период се очертава тенденция за слабо понижение на носителството на *HBsAg*. В същото време почти половината от изследваните лица, подбрани на случаен принцип, са положителни за антитела срещу този антиген. За съжаление няма данни дали това е отражение на поствакцинален имунитет или е белег за преминала инфекция. Т. нар. хепатитни маркери обикновено се търсят по клинични показания и е трудно даните да се съотнесат към общата популация.

Проучването сред популацията на хората с чернодробно заболяване показва, че относителният дял на носителството на *HBsAg* е значително по-висок, докато относителният дял на индивидите с анти-*HBsAg* антитела е значително по-малък в сравнение с данните за общата популация.

Друга задача на дисертанта, която е изпълнена успешно, е да се установи относителният дял на инфектираните едновременно с вирусите на хепатит *B* и *D*. Много добро впечатление прави проследяването на вирусологичния отговор в различните етапи на лечение и сравнението на отговора по отношение на товара на двата вируса при различните терапевтични схеми.

Широкомасштабното проучване на разпространението на инфекцията с хепатит *B* и *D* в общата популация на Североизточна България е несъмнен принос на дисертантката. Към него трябва да се добави и приносният характер на проучванията върху взаимовръзката между двата изследвани вируса и ефектът от противовирусната терапия.

Проблемът за съществуването на окултната инфекция с вируса на хепатит В е разпознат в 80-те години на миналия век. Данните за разпространението на инфекцията се различават твърде много за отделните страни и в зависимост от лабораторните методи, прилагани за откриването ѝ. За много региони дори липсват данни. Затова приемам за изключителен принос резултатите, получени чрез строго следване на утвърдените критерии за дефиниране на окултен хепатит В. Въз основа на изследванията на дисертантката в момента разполагаме с точни данни за относителния дял на лицата с окултна форма на инфекция с вируса на хепатит В в Североизточна България.

Втората цел на дисертационната разработка – проучване на продължителността на поствакциналния имунитет след въвеждането на масовата имунизация срещу хепатит В – също е изпълнена успешно. Установено е, че с напредване на възрастта се наблюдава относителен спад в количеството на протективните антитела. Все повече се налага мнението, че защитният ефект на имунизацията с рекомбинантната ваксина срещу хепатит В е с продължителност до 10-15-20 години. След този период имунитетът постепенно избледнява. Данните на авторката потвърждават този факт. При част от имунизираните лица нивото на защитните антитела спада под откриваемия минимум. Световният опит обаче е установил, че при бустерна еднократна доза се провокира мощен имунен отговор поради съхранената имунологична памет в лимфоцитите. Установеният от автора факт, че при по-голямата част от имунизираните на възраст над 15 години липсват откриваеми чрез съвременните методи протективни антитела, ѝ позволява да препоръча еднократна реваксинация (бустерна доза) след 15-годишна възраст.

Въз основа на получените резултати са формулирани и **изводите**, с които в общи линии съм съгласна. Бих препоръчала обаче по-сбитото им и по-лаконично дефиниране. Някои от изреченията в тях са дори излишни (като напр. *“Серологичните методи предлагат достоверна информация.....”* – това не е резултат от проучването в дисертацията и съответно извод от резултата, а факт, въз основа на който дисертантката е подбрала един от методите си на изследване). Тъй като главата с изводите е подразделена съответно на “Изводи” и “Препоръки” смятам, че мястото на последните два извода в точка 5.4. е в “Препоръки”

Приемам и справка с **приносите**, описани като такива с оригинален, с потвърдителен и с приложен характер. Значимостта на **оригиналните приноси** изтъкнах по-горе в рецензията си. Приносите с **потвърдителен характер** допълват и обогатяват досегашните познания в областта. Приносите с **приложен характер** са стабилно основание за дадените препоръки.

Оформяне на дисертационния труд

Представеният ръкопис се състои от 221 стандартни страници и следва традиционната схема на изложение: увод – 1 стр., литературен обзор – 57 стр. собствени изследвания – 137 стр, състоящи се от: цел и задачи – 3 стр., материали и методи – 14 стр., резултати и обсъждане – 115 стр., изводи – 4 стр. и справка за приноси – 1 стр. Собствените изследвания са подкрепени от 93 фигури и 45 таблици. Списъкът на цитираната литература обхваща 567 източника. Дисертационният труд е изготвен в пълно съответствие с изискванията на Правилника на МУ-Варна.

Оформяне на автореферата

Авторефератът също съответства на изискванията и отразява коректно в съкратена форма съдържанието и основните постижения и приноси на дисертацията.

Публикации във връзка с дисертацията

Публикационната активност на докторантката във връзка с работата ѝ по дисертацията отговаря на изискванията на Правилника за приложение на ЗРАСРБ в МУ-Варна. Представя три статии, като и в трите е първи автор. Две от тях са публикувани в български списания с научно рецензиране, а една е публикувана в българско научно издание, реферирано и индексирано в световно известни база данни с научна информация и което е с *SJIF* 7,774. И трите списания, в които е публикувала авторката се издават на английски език и са видими във виртуалното научно пространство. Резултати от дисертацията са представени и на 5 научни форума, 1 от тях е проведен извън България, а 3 от форумите са международни.

Заклучение

Представената дисертация е напълно достатъчна по обем, методични подходи, получени резултати и извлечени приноси и представлява завършен научен труд, отговарящ на изискванията за придобиване на образователната и научна степен „доктор” според Закона за развитие на академичния състав в Република България и на Правилника за прилагането му в МУ-Варна. Налице са научни и научно-приложни резултати, представляващи оригинален принос в науката. Дисертационният труд показва, че докторантката притежава задълбочени теоретични знания и професионални умения, както и способност за самостоятелни научни изследвания.

Убедено давам своята **положителна оценка** и предлагам на почитаемото научно жури да присъди образователната и научна степен “доктор” на Деница Тодорова Цанева-Дамянова в област на висше образование 4. Природни науки, професионално направление 4.3. “Биологични науки” по научна специалност “Вирусология”.

София, 18 февруари 2019 г.

Рецензент:

доц. д-р Любомира Николаева-Гломб